Dico 1. In utrâque acceptione tam concretè, quām abstractè *Ingenitum* & *innascibile* non important solum negativum, aut solum positivum, sed *vtrumque* simul; negativum principaliter & de

formali, positivum secundariò & de materiali. Est contra Torres 1. p. qu. 33. art. 4. docentem, hæc no. Torres. minima tantum concretè accepta de materiali importare subiectum, abstractè vero solum importare negationem essendi ab alio. Fundament. non *vtrumque* possunt hæc nomina per se primo importare alio. *important.* quid positivum, nec solum negationem: ergo *vtrumque* simul. Atqui non important & quæ primo *vtrumque*: igitur unum primarium & de formalis, alterum secundariò & de materiali. Antec. quoad 1. Partem patet; quia id per se primo importat nomen, *positivum*, ad quod significandum principaliter imponitur; scil. negativum nomen ad remouendam aliquam positivam formam de subiecto: igitur illius negationem principaliter importat, non aliquid positivum. Confir. 1. *ingenitum* & *innascibile* per se primo negant relationem geniti & nascibilis par. Confir. 1. *In*, vim habet priuandi: sed relatio geniti & nascibilis est perfectio positiva, ut constat in Filio Dei: ergo nequeunt *ingenitum* & *innascibile* per se primo importare perfectionem aliquam positivam.

2. Idem sonat esse *ingenitum* & *innascibile*. prout est Patris proprium; quod esse à se: Ied esse à se de formalis negat esse ab alio productum, ut cum dicimus Deum esse à se, primario & formaliter significamus, Deum à nullo esse productum. ergo.

Prob. antec. quoad 2. pattem ex eod. principio: id totum importat nomen, ad quod significandum est impositum. At nomen *ingenitum* & *innascibile* non solum est impositum ad remouendam omnem passiuam productionem & communicationem à Patre sed etiam ad significandam positivam perfectionem; proprie quam conuenit Patri talis negatio. Cum enim nequeamus habere positivam perfectionem immediate & per se in Patre concipere, illam circumloquimur, & explicamus per negationem productionis & communicationis ab alio. Confir. similibus nominibus utimur ad explicandas positivas perfectiones essentiarum Diuinarum, ut sunt *Immensus*, *Infinitus*, *Immutabilis* & *Similia*. Nam omnia hæc simul cum negatione, quam explicitè & de formalis important; implicitè etiam & secundariò importat perfectionem illam positivam propter quam talis negatio Deo conuenit. Minor 1. syllog. prob. id importat per se primo nomen, quod illo auditio primo concipimus. At auditio hoc nomine *ingenitum* sicut & quolibet alio negatio de Deo, per se primo concipimus negationem, secundariò vero perfectionem, in qua talis negatio fundatur; scil. quod nomen immediate offert intellectui cōcipienti. Ceterum quod hæc nomina non solum in concreto, sed etiam in abstracto de materiali & secundariò importent positivum fundatum abnegationis, sic prob. etiam per talia nomina abstracta significare intendimus perfectionem aliquam positivam in Deo, ratione cuius illi talis negatio conueniat: nisi quod per nomina concreta hanc positivam perfectionem significamus in concreto, per abstracta eandem perfectionem significamus in abstracto. Non minor controvrsia superest, quid sit hoc positivum, quod hoc nomen *ingenitum*, seu *innascibile* in altero Patre importat. Certum est, hanc perfectionem non fundari proximè in natura abso. positivat. nam quidquid proximè fundatur in illa, est commune omnibus personis, quamvis n. natura Non abs. præcisè spectata dici queat *ingenitum*, quatenus esse lura. *ingenitum* importat intrinsecā improducibilitatem: quia tamen illi non repugnat, saltem ratione personæ, cui communicatur, ratio geniti, sicut nec ratio passiuæ communicationis, quam etiam negat *ingenitum*, prout est patris propriū, non potest hæc

Ingenitum,

negatio proximè, & immediatè fundari in natura, vel in aliqua perfectione absoluta, sed in sola hypothesi relatiuâ. Porro in ipsâ duo sunt, Paternitas, per quam constituitur proximum principium productiuum Filij, & Spiritus actua, per quam constituitur proximum principium productiuum Spiritus S. Certum est, hanc negationem *Ingenitum* dari non posse in spiratione actua; quia hæc communis est Flio, cui ratione non conuenit ratio *Ingeniti*, sed potius ratio geniti. Superest ut in solâ Paternitate fundetur: at obstant duo, i. vt August. 5. de Trinit. cap. 5. docet, nihil prohibet Patrem fuisse ingenitum, et si Filium non genuisset: nam si una tantum fuisse persona in Deo, procul dubio illa fuisse ingenita: Contrà verò, nihil prohibet esse Patrem, esto *Ingenitus* non sit, ut constat de Patribus creatis. Igitur ratio *Ingeniti* nequit in Paternitate proximè fundari. Nam de ratione proximi fundamenti est, ut eo sublatâ, tollatur; & eo posito, ponatur ratio in eo proximè fundata. *Innascibilitas* est diuersa notio à paternitate, ut ex disp. preced. constat: non esset autem diuersa notio, nisi aliquid ab eâ distinctum importaret.

Dico 2. Formalis ratio proximè & immediatè fundans negationem geniti seu producti in *eterno* Patre est paternitas, non sub explicito conceptu generantis, aut spirantis; nec sub ratione authoris, primi principij, fontalis plenitudinis, aut patriarchalis dignitatis; nec sub explicita formalitate essendi à se; sed sub expressa ratione primæ hypostasis, naturam Diuinam adæquate terminantis, & cum illâ adæquate constituentis personam, sub ratione primæ personæ. Dico primâ, non per ordinem ad alias personas; nam etiam si aliæ personæ non essent, adhuc illi conueniret ratio ingeniti: neque per exclusionem alterius personæ prioris; nam hæc formaliter importat negationem; nos autem inquirimus proximum principium posituum. Sed dico primam per respectum ad naturam Diuinam, quam per positivâ exigentiam quidditatè postulat adæquate primâ terminare, & constituere cum illâ personam, in ratione primæ adæquata. 1. quod fundatum talis negationis sit paternitas, concluditur per exelusionem aliarum perfectionum & formalitatum, quæ in Patre considerari possunt. 2. quod non sit sub explicito conceptu generantis, aut spirantis, satis constat ex rationibus proximè adductis. 3. quod neque sit sub ratione authoris, primi principij, fontalis plenitudinis, aut patriarchalis dignitatis, prob. omnes istæ formalitates supra rationem principij producti non addunt in Patre, nisi solam negationem essendi ab alio: sed negatio cœlesti ab alio nequit fundare rationem ingeniti: nam est ipissima negatio, quam ingenitum importat, & nequit negatio esse fundamentum sui ipsius. 4. quod neque hæc ratio fundandi sit paternitas sub explicito conceptu essendi à se, constat ex proximâ ratione: siquidem esse à se formaliter importat negationem essendi ab alio, quod formaliter importat ratio ingeniti, Respondent aliqui: esse à se explicitè quidem importare negationem essendi ab alio, per hanc tamen negationem explicari positivam perfectionem, per quam Diuina paternitas est sibi ipsa sufficiens ad essendū independenter à quacunque passiuâ origine: atque secundū hanc rationem passiuam esse fundamentū negationis omnis passiuæ productionis & communicationis. Sed contra; positivam rationem hanc ipsam quæro, dum inquiror, in quo immediate fundetur ingeniti, innascibilisque ratio in Patre. Respondere autem, quod illa immediate fundetur in

ratione essendi à se, prout hæc importat perfectiō nem positivam explicatam per negationem essendi ab alio, non assignatur aliquid diuersū ab eo, quod quæro. 5. quod proximum fundamentū huius negationis sit paternitas sub expressa ratione primæ hypostasis, naturam Diuinam adæquate terminantis, & constituentis cum illâ primam personam, modò in assert. explicato, sic prob. hæc est positiva ratio in solâ paternitate inclusa, quæ formaliter non includitur in reliquis Diuinis personalitatibus; & eâ positâ, formaliter ponitur; eaq; sublatâ, formaliter collitur ratio ingeniti seu innascibilis in Patre: ergo illâ est proxima ratio fundandi negationem, quam ingeniti innascibilisq; ratio in Patre formaliter importat. Confirm. ex hæc perfectione, ut ex *Confir.* primâ & immediata radice habet Pater, ut nō modò sit ingenitus & improductus, sed etiam ut sit author reliquarum personarum, priuū principium, origo & fons totius Deitatis, ac Patriarchalis dignitatis. Nâ ex eo, quod est prima hypostasis quidditatè terminans primâ naturam Diuinam adæquate in ratione primæ personæ, formaliter habet, ut nullâ aliam hypostasim eiusdem ordinis & primitatis in Deo admittat; ac proinde ut non modò ipsa sit prima ac improducta, cum non possit nisi ab alia hypostasi produci; verum etiam ut ipsa tantummodò sit improducta, & principiū ac fons reliquarum personarum. Nam hoc ipso, quod est alia persona æquè improducta, paternitas non esset prima hypostasis adæquate terminans naturam sub ratione primæ personalitatis: eò quod tunc in adæquate tantum, sub ratione primæ personæ naturam terminaret.

Dic 3. Prima radix, cur paternitas quidditatè exigat primâ & adæquate terminare sub ratione primæ personalitatis naturam Diuinam, est natura Diuina: ergo non paternitas, sed natura diuina est prima radix talis negationis. Antece. prob. cum subsistentia sit prima proprietas substantialis naturæ, ab ipsâ habet, ut sit talis vel talis quidditatis seu exigentia. Concedo, naturam esse primam radicem, non tamen proximam & immediatam, sed remotam & mediataam talis negationis.

Deducitur 1. rationem ingeniti & innascibilis esse posteriorē paternitate, non quidem sub explicito conceptu Patris, ut refertur ad Filium; sed sub explicito conceptu primæ hypostasis, adæquate Diuinam naturam terminantis sub ratione primæ personalitatis, quia omne fundamentum est prius ratione in eo fundatâ, ergo paternitas sub explicito conceptu primæ hypostasis naturam Diuinam adæquate terminantis, est prior secundū rationem negatione, quam ingeniti innascibilisq; ratio importat, ut fundamentum ratione in eo fundatâ. 2. quo pacto *Ingenitum* priuatuerè, & non merè negatiuè dicatur de Patre absque vllâ imperfectione ipsius: quod cum S. Tho. 1. p. q. 33. art. 4. ad. 2. docent reliqui ferè omnes, quia hanc priuationem geniti seu producti non importat in subiecto, de quo dicitur, secundū ratione individuam, sed specificam, quantum nimis importat negationem formæ, quæ in alio subiecto consimilis naturæ nata est inesse. Sic enim *ingenitum* importat negationem productionis, quam Filius & Spiritus S. personæ eiusdem naturæ cum Patre aptæ sunt habere. Vnde ex hoc nulla arguitur imperfectione in Patre, qui non ut Pater, sed ut persona specificè conueniens cum Filio & Spiritu S. aptus est talem formam habere.

Dic 4. videmur in persona Patris admittere aliquam perfectionem absolutam, constitutivam personæ Patris: Nam ratio primi hypostasis cum præscindat

61.
Sed sub ratione hypothesis.

62.
Dic 5.

Resp. est prima radix proxima.

63.
Coroll. 1.

Ratio.

64.
Coroll. 2.

Ratio.

65.
Difficultas
nō dissimilanda.

præscindat à respectu ad Filium & Spiritum S. non est formaliter respectiva: ex alia vero parte illa primo & immediate constituit personam Patris; est enim prima, & immediata ratio terminandi hypostaticè naturam, & reddendi illam incommunicabilitè subsistentem, ac primum principium producitum reliquarum personarum. Nec refert, quod hæc ratio sit inadæquata, & quasi partialis, non adæquata, & quasi totalis personalitatis Patris: tum quia neque inadæquata, & partiale rationem absolutam admittere debemus in personâ Patris: tum quia per tales rationes inadæquatas, sufficienter cōcipitur natura Diuina hypostaticè terminata, in ratione primæ personæ, quippe cui respectus ille ad Filium & Spiritum S. aduenit, ut constitutæ iam & subsistenti in ratione primæ personæ.

Resp. non repugnare in diuinis personis concipere aliquam rationem absolutam partiale, & incompletam. Nam in primis diuinæ personas concipimus sub ratione entis, substantiæ, formæ hypost. qui conceptus formaliter sunt absoluti, quia personalitates Diuinæ, cum sint perfectiones reales & substanciales, necessariò includunt reales, conceptus entis, substantiæ, & subsistentis formæ: Sed iolum repugnare, concipere illas sub ultimo & quasi differentiali conceptu constitutio personæ, ut abolutas. Vnde nego, respectum ad Filiū supponere personam Patris perfectè constitutā, etiam in ratione primæ personæ, sed illam in suâ constitutione completere ac perficere: eo quod ipsa constitutio primæ personæ plenè & completere considerata est per respectum ad terminum, quem essentialiter respicit: nam constitutio personæ Diuinæ est constitutio hypostaticè incommunicabilis, quæ esse non potest, nisi per rationem formaliter respectivam; cum nulla ratio absoluta in Deo sit incommunicabilis. Ceterum alia est ratio de respectu ad Spiritum S. qui quia communis est Filio, Personam Patris nullo modo constituit, sed tantum constituit proximū principiū spirandi, Patri Filioq; comune.

Ad fund. primæ sent. Resp. illud tantum concludere de perfectione positiva secundario & materialiter importata. Ceterum ad distinctam notiōnem sufficieadem personalis proprietas, vt manifestatio nouæ dignitatis, qualis est in Patre notio ingeniti, quæ per negationem essendi ab alio manifestat peculiarem dignitatem Patris, quam habet essendi à se, cum primitate hypostaticè terminandi naturam Diuinam adæquate in ratione primæ hypostasis. Ad confir. falsa est maior: nam filiario & nascibilitas important solam rationem positivam, sc. relationem Filij ad Patrem, ac Nati ad Genitorem. *Ingenitum verò & Innascibile*, cum sint priuatiua, de formaliter important oppositam negationem Geniti ac Nati. Augustinus eo loco fatur, *Ingenitum nihil positiū de formaliter importare, sed solum negare relationem Geniti ad Genitorem*. Vnde idem prorsus significare ait *Ingenitum quod non genitus, ac non Filius: Relatiuē autem, inquit, negamus dicendo, non Filius; relatiuē igitur negamus, dicendo non genitus. Ingenitus porro quid est, nisi non genitus?*

Cum autem concludit: *Non ergo receditur a relatione prædicamento, cum Ingenitus dicitur: Non vult affirmare, Ingenitum importare positivam rationem prædicamen. relationis, sed solum vult docere, nullum alium prædicam. per se importare, sed tantum negare illud ipsum, quod genitus affirmat: & quia genitus relationem, non substantiam affirmat: Ingenitus quoque relationem, non substantiam negat. Negativa porro, inquit, ista particula, non id efficit, ut quod sine illa relatione dicitur, eadem proposita substantia-*

liter dicatur; sed id tantum negatur quod sine illa siebat: velut cum dicimus, homo est, substantiam designamus. Qui ergo dicit, non homo est non aliud genus prædicamenti enunciat, sed tantum illud negat. Ex quibus colligitur mens August. fuisse, *Ingenitum* solam negationem geniti importare. Ad 2. Aureoli neg. conseq. nam esse in se importat positivum modū, quo substantia in seipsa existit: esse vero à se, licet fundetur in aliquâ ratione positivâ, formaliter tamē & primo importat solam negationem essendi ab alio. Ad 3. nego, esse à se de formaliter & principaliter importare positivam sufficientiam essendi à se, licet illam importat de materiali, & secundario. Ad 4. nego minor est enim eadē ratio de his nominibus, ac de reliquis priuatius. Ad fundam. secundā, patet. Ad fund pro 3. sent. nego, nomina substantiua per se primo importare suppositum, sed formā, quam explicitè & directè significant, siue illa positiva sit, siue negativa, alioqui, si per se primo importarent suppositum, eo tantum multiplicato, multiplicaretur denominatio ipsa nominis; quia multiplicato principali significato, multiplicatur ipsa nominis denominatio. Vnde dici possent tres Dij; siquidem supposita, quæ per se primo in sent. Aureoli importat nomen Deus, multiplicatur esto non multiplicetur forma Deitatis, quæ in sent. eius. minus principaliter importatur. Quare dico, *Ingenitum & Innascibile substantiæ accepta per se primo importare tantum negationem, secundario verò & de materiali suppositum*. Ex his patet ad rationes dub.

DISPUTATIO XXVI.

De Persona Filij.

S E C T I O I.

An Filius fit propriæ Verbum, ei que tantum proprium?

FUT antiquus error Alogianorum, qui omne Verbum in Deo negabant: quorum memini. Error Alogianorum. Augustin. lib. de Hares. har. 30. & propria Alogi, id est sine Verbo dicti sunt, eo quod Dei Verbum credere noluerunt. Quia de causa, testib. August. Ioannis Euangeliū, eiusque Apocalypsin, in quibus Dei Verbum expressè habetur, ut libros canonicos agnoscere noluerunt. Sed conuincuntur: Sapien. 18. Omnipotens sermo tuus de cælo è regalibus sedibus profulxit &c. Ecclesiastic. 1. Fons Sapientia Verbum Dei in excelsis: Psalm. 44. Euanganus, vt de cætro Parente omnes Patres interpretantur, cor meum Verbum bonum. Ad Catholicorum sententias accedamus; qui concedunt proprium Verbum in Deo, & solum dubitant, an illud dicitur essentialiter, an personaliter, an utroque modo.

PRIMA sent., Durandi in 1. dist. 27. quest. 3. affirmantis: Verbum in Diuinis dici tantum essentialiter, non personaliter, nisi per appropriationem. sicut Sapientia: appropriatur Filio, Amor Spiritui S. Fund alterum dist. 6 q. 2. Filius non producitur per actum intellectus, sicut nec Spiritus S. per actum voluntatis; sed uterque per actum naturæ, precedentem actum intellectus & voluntatis. Sed Verbum quidditatue includit actum intellectus: igitur non potest propriè dici de Filio, aut Spiritu S. Alterum

terum hic: *Verbum vi nominis importat tantum aetum intelligendi, qui essentialis est, licet ex uniuersali consuetudine loquentium & scribentium proprietas soli Filio: sicut ex eadem consuetudine soli Spiritui S. appropriatur Charitas. Major prob. 1. ex Ansel. in Monol. cap. 60. vbi, Nihil aliud est, inquit, summo Spiritui dicere, quam quasi cogitando intueri. Quod idem docuerat cap. 30. & 34.*

Secundum de ratione Verbi est: esse expressuum & manifestarium obiecti: hoc autem competit Deo ratione solius actus essentialis: quia actus nominalis supra essentialalem non addit nisi solam relationem producti, aut producentis; hac sola non habet vim exprimendi aut manifestandi obiectum, ut per se patet: alioqui aliqua obiecti representatio esset in una persona, quae non esset in alia, sicut aliqua relatio est in una persona, quae non est in alia. 3. **Præcisam omnino productione intra Deum,** æquè perfectè seipsum diceret, & reliqua omnia Deus, ac nunc. **Sed implicat esse Dicere absque Verbo:** ergo Verbum non importat aliquid personalis; sed essentialis. Maior prob. Verbum non ponitur in Deo propter indigentiam, ut per illud simpliciter intelligat, vel ut melius intelligat, quod sine illo vel simpliciter, vel non æquè bene intelligeret.

4. **Dicere non est actus personalis:** ergo nec Verbum est terminus personalis, nam *dicere* se habet ad Verbum, sicut *productio* ad *terminum productum*: sed *productio* & *terminus productus* sibi mutuo proportionantur: etgo si *dicere* non est actus personalis, nec Verbum eius terminus erit personale. Antec. prob. nullus actus personalis conuenit omnibus personis, cadi supra creaturas, aut reflectitur supra personam dicentem, nam omnis actus personalis est productivus alicuius personæ Diuinæ: ergo si conueniret omnibus personis omnes personæ producerent: si caderet supra creaturas, vel reflecteretur supra personam ipsam dicentem, produceret creaturas, & personam ipsam dicentem: quod implicat, at quælibet persona Diuina seipsum dicit, & creaturas omnes: Ergo *dicere* conuenit omnibus personis, &c.

5.. Nullus vocaliter dicit, verbo ab alio, sed à se vocaliter prolato. Ergo nullus dicit verbo mentali ab alio, sed à se mentaliter prolato. Si autem solus Filius in Diuinis esset Verbum, solus Pater se ipsum Verbo diceret, quia solus Pater tale Verbum profert. Constat autem, quod quævis persona se ipsam dicit & reliqua omnia; ergo Verbo essentiali, non personali. 6. Verbum est actus vitalis immanens, quod constituitur intelligens. Sed omnes personæ Diuinæ sunt vitaliter immanenter intelligentes: ergo verbum essentiali nam solum Verbum essentiali, est vitaliter immanens in omnibus. Personale enim solum manet in persona, cuius est; atque adeò nequit esse in omnibus immanens.

7. Omne intelligens intelligendo concipit Verbum: omnes personæ Diuinæ sunt intelligentes: ergo omnes concipiunt Verbum; non personale, ergo essentiali. Maior prob. idem ponitur Verbum, ut sit intelligenti ratio intelligendi.

8. Si Deus una tantum esset persona, adhuc haberet Verbum quo intelligeret; non productum, cum nulla tunc in Deo esset productio. nam omnis productio intra Deum terminatur ad aliquam personam, quæ tunc nulla esset in Deo producta; ergo identificatum cum propriâ essentiali: Igitur Verbum non est personale, sed essentiali.

9. Verbum creatum non consistit formaliter in relatione producti, sed in qualitate absolutâ representante obiectum: ergo & Verbum increatum,

quia ex verbo creato nos deuenimus in cognitionem Verbi increati. Antec. prob. præcisâ omni relatione, manente sola qualitate absolute exprimente & representante obiectum, manet integra essentialia Verbi creati. Confir. Verbum formaliter *confir.* consistit in manifestatione obiecti, quæ non ip relatione, sed in aliquâ ratione absolutâ salvatur.

SECUNDUM affirmat, Verbum tam essentialiter quam personaliter vere & propriè de Deo dici. S. Tho. in 1. dist. 27. qu. 2. art. 2. & q. 4. de veritate art. 2. C. preo. in 1. dist. 27. art. 1. concl. 4. Ferrat. 4. con gen. 13. §. Consideran. Fund. S. Tho. Verbum vi nominis non importat relationem tantum, nec rem absolutam S. Tho. tantum, sed rem absolutam simul cum respectu ad dicentem; significat enim quandam emanationem, sive exitum intellectus in manifestationem sui: At ad quidditatem Verbi non requiritur, ut iste respectus ad dicentem importatus sit realis, sed sufficit si sit rationis: ergo Verbum in Diuinis non solum dicitur personaliter, sed etiam essentialiter, nam tota ratio, cur Verbum in Diuinis non dicatur essentialiter est, quia Verbum quidditativè includit respectum: ealem ad dicentem; ergo, si hic ad essentialiam Verbi non requiritur, non est cur de Deo essentialiter dici non possit, cum solus respectus rationis non pugnet cum essentialibus. Minor prob. Verbum in nobis, à quo translatum est ad Deum, est similitudo rei intellectæ, prout concepta in intellectu, & ordinata ad manifestationem sibi, vel alteri: sed talis species in Diuinis sumi potest dupliciter, vel ut realiter distincta ab eo, cuius similitudinem gerit, & sic conuenit Deo personaliter; vel ut ratio tantum intelligendi, & sic, cum ipsa essentialia Diuina sit sibi ratio intelligendi & manifestandi se ipsam, ipsa essentialia ut species & similitudo sui cum respectu rationis ad se ipsam, ut dicentem, erit Verbum essentiali. Verobique tamen monet Angelicus secundum sanctos, & communiter loquentes, Verbum accipi personaliter: & quia secundum Philos. vius est maximum emulandus in significationibus nominum, idem tandem concludit, hoc modo loquendū esse Theologis. **TERTIA** docet, Verbum non nisi personaliter de Deo propriè dici S. Tho. 1. p. qu. 34. art. 1. Non nisi vbi retractatā sent. quam sub formidine alibi tradiderat, absolute definiat, Verbum non nisi personaliter, idque de solo Filio propriè dici. Eandem docet Magister in 1. dist. 27. cum tota Schola Theol. Quin sententiam Durandi ut erroneam, & in fide periculosa censem Torrez 1. p. qu. 27. art. 1. qu. 3: concl. 1. Molina q. 34. art. 1 Suarez l. 9. de Trinit. c. 2. n. 6. Ruiz disp. 57. scilicet 4. n. 5. Nam quævis non negat simpliciter proprium Verbum in Diuinis, cum illud in omni proprietate concedat in actu essentiali, in quo differt ab errore Alogiorum, qui simpliciter negabant omne Verbum in Deo, negat tamen proprium Verbum de Filio, quod tamen non negat secunda sent. sed solum affirmat, illud æquè propriè, dici de actu essentiali; quæ propteræ nullam meretur censuram, præfertim si declarat, hanc exceptionem non esse propriam: alioqui absolute illam affirmando, nulla adhibitâ declaratione, te Modus locutio notam non effugiet, cum si contra communem modum loquendi Patrum & Schol. in re tristum & grauissimam. Præmittenda est Verbinotio, propria, & improppria. Impropria, altera pro quilibet re Verbo manifestabili, quæ extenditur ad nutus & Scripturas, frequentissima in sacris literis, ut Exodi 9. Cras facies Dominus Verbum istud in terra: quia Verbum ex primaria sua institutione impositum est ad significandum non res ipsas immediatæ, sed signa rerum notificativa: notio autem propria nominis dicitur

12.
personaliter.

Modus locutio
quævis Pa-
trum &
Scholast.

13.
Impropria.

Cura

Contra ii.
E. o Dni ad

dicitur illa, quam ex primaria sua institutione non men fortitur. Vnde contradicit sibi Durand. dum fatetur, *Verbum* ab omnibus suam personaliter, & tamen vi nominis importare aliquid essentiale: nam propria nominis notio est illa, ad quam significandum uomen imponitur. Cum enim nomina non significant ex natura sua, sed ad placitum, illam rem propriè significat, ad quam ex placito sapienti significadum imponuntur: cum impositione Sapientum, vius ipse & consuetudo confirmet. Altera pro a & u imaginationis, cum quo externa vocem proterimus, est etiam haec impudica verbi notio, quia verbum propriè est terminus locutionis; est enim impositum ad significandum medium, quo naturæ intellectuales vel secum ipse, vel cum aliis loquuntur. Vnde in se à potentia locutuam per opere reperitur, haec autem iusta est potentia intellectiva, & vocis externæ prolativa, quatenus instrumentum est

Propria verbi notio.

14. Commentarii.

Differentia.

1.

2.

3.

4.

Verba Voca-
la notio.Tria Verba
primo inven-

quam increati, omnia haec tria verba censentur uno eodemque nomine per se primò ab institutore virtualiter latenter comprehensa: ac proinde tam per hoc nomine importari significatum verbii vocalis, quam mentalis, tam creati, quam increati. Ita nullum fuerit tempus, quo tantum de vocali diceretur propriè, de reliquis vero impropriè, donec ad illa significanda per nouam impositionem extenderetur, cum in principio impositionis statim illud extensem fuerit ad omnia haec tria verba significanda. Quod significat August. 15. de Trinit. c. 11. Verbum, quod foris sonat signum est verbi, quod intus lucet, cui magis verbi competit nomen. Nam illud quod profertur carnore, vox verbi est, verbumq; & ipsum dicitur propter illud, à quo ut foris appareret, assumptum est. Quibus colligitur, hoc nomen, *Verbum*, principalius à principio significasse verbum internum.

Ex dictis hanc possumus verbi in communi definitionem elicere: *Verbum* est signum ad aliquid mani. Verba manifestandum à dicente expressum. Quia signum, importat respectum, alterum ad rem significat, alterum ad eum, cui res significata manifestatur: omne quippe signum ad aliquid alicui manifestandum ordinatur: quia à dicente expressum, importat respectum productum ad producens. Quare verbum his tribus respectibus essentialiter constituitur, signi ad significatum, ad percipientem significatum, & producti ad producens. Primi duo respectus non necessarii sūt respectus, ut patet tum in verbo vocali creato, tum in mentali increato, in quibus utresque respectus ad rem significatam, & ad eum, cui res significata manifestatur, sunt rationes: in increato propter summam identitatem ipsius cum re significata, & cum eo, cui res significata manifestatur: in vocali autem creato respectu intrinsecæ ordinationis tam ad rem significatam, quam ad eum, cui res significata manifestatur. Tertius vero respectus in omni verbo est realis, ut potè fundatus in passiuā origine producti ad producens. Quamvis in verbo mentali creato omnes isti tres resp. & sint reales, ut potè omnes fundati in causalitate reali. Ex quo colligitur, verbum ut sic quidditatib; constituit tribus hisce respectibus, ed uno duntaxat reali dicti à dicente, reliquis vero duobus abstractentibus à reali & rationis: tum quia hic tantum reperitur realis in omni verbo: tum quia absque isto respectu reali non saluator ratio manifestatui, quæ essentialiter conseruit rationem Verbi ut sic, ut infra constabit. His de natura Verbi præmissis:

Dico 1. Verbum non nisi personaliter de Deo propriè dicitur, idque tantum de Filio. Constat *Verbum* personaliter. Scripturæ, que, teste S. Tho. qu. 4. de vent. art. 3. sonante ratione vix, aut nunquam *Verbum*, vel imaginem ponit nisi pro Filio. Quod signum est, de solo propriè dici: nam quod de unâ personâ dicitur appropriatè, interdum etiam prædicatur de reliquis: ut *sapientia* non solùm prædicatur de Filio, cui tantum appropriatur, sed etiam de Patre & Spiritu S. Et *potentia* non solùm dicitur de Patre, cui soli conuenit per appropriationem, sed etiam de Filio & Spiritu S. Similiter & *caritas*, quæ appropriatur Spiritui S. sapientia etià prædicatur de Patre & Filio, quod notauit August. 15. de Trinit. cap. 7. Sola autem illa, quæ sunt propriae vniuersaliusque personæ, nunquam solent de omnibus prædicari. Igitur si *Verbum* nunquam de Patre & Spiritu S. sed de solo Filio Scriptura prædicat, signum est, illud esse personale solius filij proprium. Quod semper usurpet, colligitur 1. ex Ioan. 1. vbi in eadem signific. usurpat *Verbum* & *unigenitum*, illudque soli Filio tribuit, ut distinctæ personæ à ceteris: Et *Verbum*, inquit, *enarratum est*, & vidimus

videtur gloriā eius, gloriā quasi unigeniti à Patre. est autem unigenitus Pater homo factus ut persona distincta à ceteris. 2. prīmū Ioh. 5. Tres sunt, inquit Apost. qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & S.S. Quae tria nomina designant Trinitatem personarum, ut inuicem distinctas, & respondere videntur tribus illis nominibus, quibus eadem personaliter distinctio designatur, Mart. vlt. In nomine Patris, & Filii, & S.S. 3. Apocalyp. 19. ut proprium Filii nomine assignatur Verbum: Habens, inquit, nomen scriptum, quod nemo nouit nisi ipse: & uestis erat ueste aspersa sanguine, & vocatur nomen eius Verbum Dei. At instat Duran. idem Filius Dei ibidem vocatur fidelis & verax, quæ nomina nō sunt propria, sed appropriata: ergo idem censendum de nomine Verbi. Sed contraria: ex peculiari modo, quo hoc nomen præ ceteris Filio Dei assignatur, colligitur, hoc esse proprium, cetera appropriata. Nam dum de appropriatis loquitur: Et vocabatur, inquit, fidelis & verax, quasi personificiles effectus, ita vocabatur ab hominibus. Dum vero loquitur de nomine Verbi: habens, ait, nomen scriptum, quod nemo nouit nisi ipse; & vocatur nomen eius Verbum Dei. Etenim sicut illud est proprium nomen vii cuiusque, quod ab initio suæ nativitatis mediæ parentum institutione accepit: ita proprium nomen Filii Dei est illud, quod ab origine suæ nativitatis mediæ æterni Patris distinctione, indelebili charactere accepit. Et hoc nomen solus Filius Dei nouit, cum ad distinctionem aliorum nominum, quæ eidem Filio Dei ab hominibus imposita sunt: nam alia etiā homines ipsis nouerunt, quippe quæ desumpta sunt ab effectibus ipsis hominibus notis; hoc vero, cum significet propriam Filii hypostasim, solus Filius nouit, sicut solus ipse suam hypostasim nouit. Tum ad distinctionem reliquarum personarum Diuinarum inter quas solus Filius vi suæ formalis originis nascendo proprium nomen cognoscit. Quia solus Filius vi originis procedit ut Verbum subsistens, ac proinde ut se ipsum, suamque hypostasim formaliter cognoscens. Demum, cum non quo nomine aliquem ceteri vocent, sed quodnam sit ipsis nomen, queritur, non commune, sed proprium assignari solet. Priora nomina de Filio Dei assignantur, ut ea, quibus illum homines vocabant. Posteriorius ut proprium ipsis à ceteris communibus distinctum assignatur.

Eidem veritati ferè omnes subscribunt Patres tā Græci, quam Latini, Ignatius epist. ad Magnes. Per Iesum Christum Filium suum, quies Verbum ipsum, non pronunciatum, sed substantiale. Clemens Rom. epist. 1. ad. Jacob. col. 7. fine: Deus ergo Pater secreti Sacramenti vocabulum est, cuius vere Filius est Verbum. Alexander epist. 2. ante. I. Conc. Nicen. colu. 6. æternum parentem, Patrem Verbi appellat. Porro Pater relatiue dicitur ad eum, cuius est pater. Ex professo Cyrillus l. 7. thesau. con. Euno. probat, Filiū Dei verē & propriè secundum vocabuli proprietatem dici Verbum Dei; proptereaque sūisse hoc nomen à Ioanne in principio sui Euan. usurpatum, ut maximè propriū & expressiuū proprietatis Filii Dei. Quā de causā negat, posse Patrem Verbum appellari. Verum igitur concludit ca. I. Patrū Verbum Filius est, neque est aliud verum Patris Verbum, quam Filius. Et in fine cap. 2. Qui sc. Ioannes, appellationem hanc, nempē Verbi, tanquam maxime propriam Filio Dei posuit. Et c. 4. occurrens obiecit Euno. contendens vocabulo Verbi non propriè Filium Dei significari: Quid prohibebit Verbum etiam propriè Filium Dei appellari, & hoc vocabulo maxime ipsum esse Filii, prout homines percipere possunt significari? quamvis multa quoque alia verba sint abusiva, & ad imitationem veri Verbi appellata. Damas. l. 1. Fidei ca. 6.

De Deo. Tom. I.

Verbum appellat genitum & Filium, & à Patre secundum substantiam discretum; & in epist. de Trisagio Damasceni pag. 2. docet. Filium & Verbum unius hypostasēs esse ostensua. Quinta Synod. gener. in confes. b. idel, 10. 2. Concil. in fragm. Iolum Filium fatetur Verbum Dei; Non aliud Deum Verbum esse, qui miracula operatus est, & aliud Christum, qui passus est, cognoscimus: sed unum eundemque Dominum nostrum Iesum Christum Dei verbum incarnatum, & hominem factum. Quam doctrinam ibi, 20. sèpè repetit. Inter Patres Latinos August. lib. 5. de Augustin Trinit. cap. 13. Dicitur relatiue Filius, relatiue dicitur & omnium et Verbum & Imago, & in omnibz his vocabulis ad Patrem piosissime refertur. Et lib. 6. cap. 2. Verbum quidem solus Filius accipitur, non simul Pater & Filius, tanquam ambo unum Verbum. Et infra eod. cap. Sicut Verbum de Verbo dici non potest, quia non simul ambo Verbum, sed solus Filius. At si Verbum in Deo esset esentiale, dici posset Verbum de Verbo, sicut dicitur sapientia de sapientia, potentia de potentia, magnitudo de magnitudine, ut August. alibi. Et lib. 7. c. 2. Sicut Filius ad Patrem refertur, non ad se ipsum dicitur: ita & Verbum ad eum, cuius Verbum est, refertur. Eo quippe Filius, quo Verbum: & eo Verbum, quo Filius. Et ut omnem omnino dubitationem excludat, non appropriatè, sed proprie Verbi nomen se Filio tribueret, comparat illud cum nomine sapientiae, quod tantum appropriatè de Filio dicitur, subdit: que: Non eo Verbum, quo Sapientia, quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relatiue ad eum cuius Verbum est, sicut Filius ad Patrem. Sapientia vero eo qua essentia, & ideo quia una essentia, una sapientia: Quoniam vero, & Verbum sapientia est, sed non eo verbum, quo sapientia. Verbum enim relatiue, sapientia vero essentialiter intelligitur. Eandem doctrinam sèpè repetit alibi. Solus Basilius lib. 5. contra Euno. cap. 11. Verbi nomen ad Spiritum S. extendit: Et Dei quidem Basilius ex aliis. Verbum, inquit, Filius est, Filiū autem Verbum Spiritus S. Sed S. Tho. explicat p. p. q. 34. art. 2. vel de figura locutione, quod sicut Filius dicitur Verbum, quia, ut August. testatur lib. de Fide cap. 3. à Patre procedit, ut manifestatius ipsius, & secretorum eius: ita Spiritus S. dicitur Verbum Filii, quia à Filio procedit, ut manifestatius ipsius, & secretorum eius, iuxta illud Ioh. 16. Ille me glorificabit, quia de me accipiet, & annunciatibz vobis. Vel, ut idem S. Tho. explicat opus. 1. cap. 12. & qu. 4. de verit. ar. Dicitur Spiritus Verbum Filii effectiū, quatenus Sanctis & Prophetis inspirat ut de Filio Dei loquantur.

Confirmat ratio: sola persona Filii participat propriam naturam Verbi; igitur sola persona Filii Ratio asserta est propriè Verbum. Nam ei competit propriè nomen, cui competit notio nominis. Antec. prob. de ratione Verbi est esse signum ad manifestandum aliquid expressum. Quod eleganter docuit August. lib. de Fide, his verbis: Verbum autem Patris ideo, inquit, dictum est, quia per ipsum innescit Pater. Sicut ergo verbis nostris id agimus, ut noslter animus innescat audiēt. & quidquid secretum in corde gerimus per signabz modi ad alterius cognitionem profertur: sicut sapientia, quam Deus Pater genuit, quoniam per ipsam innescit signum secretissimum Pater, Verbum eius conuenienter nominatur. At sola persona Filii in Diuinis est signum ad manifestandum Patrem, & omnia, quæ in intellectu Patris sunt, expressum: nam sola vi suæ originis procedit ut terminus locutionis paternæ: ergo sola per actum intellectus, cuius solius est loqui, & loquendo propria sensa exprimere significare: ergo sola vi suæ originis procedit ut substantiale signum ad manifestandum Patrem, & omnia, quæ in Patre sunt, expressum. Nam omnis locutio essentialiter tendit ad manifestandum loquentem; cum nil aliud sit locutio,

G g

quam

quā loquentis manifestatio. Hinc constat à priori, cur Spiritus S. non sit Verbum; sc. quia procedit per voluntatem, cuius non est loqui & significare; nam id ei instantum potentiae est, cuius est exprimere & manifestare: solius autem intellectus est exprimere & manifestare per obiecti representationem; voluntatis autem tantum est, in obiectum tendere & inclinare. Et licet etiam Spiritui S. comunicetur intellectio; quia tamen illi non communicatur formaliter vi propriæ originis, sed concomitante ratione essentialis inclusionis, non dicitur Verbum; quia Verbum est quod vi propriæ originis procedit ut immediatus terminus locutionis.

23.
Dices.

Cont. 1.

24.
Resp.
ad 1. conf.

25.

Dupliciter
verbū pos-
test esse ma-
nifestationis
loquentis.verbū Diuinū
à vocali dis-
cernim.

Dices. Ad rationem Verbi sufficit, ut sit manifestatum loquentis absq; reali processione ipsius à loquente, per solam distinctionem ac processionem rationis. Confir. 1. non quidquid est de essentiâ verbi creati, est de essentiâ Verbi increati: nam de essentiâ creati non solum est realiter procedere à dicente, ut terminum locutionis, sed etiam ut actum intelligendi eiusdem: at hoc non est de essentiâ Verbi increati; ergo neque illud. 2. Species intelligibilis, actus intelligendi, & verbum in nobis sibi respondent: sed in Deo reperitur species intelligibilis, & actus intelligendi, absque reali distinctione à principio intelligente: ergo & verbum absq; reali processione à principio dicente. Resp. neg. assump. Ad 1. confir. nego conseq: etenim ea tantum sunt extra essentiam verbi, ut sic, quæ imperfectionem innovent, & sine quibus consistere potest quidditas verbi. Realiter autem procedere per modum actus intelligendi à principio intelligente, imperfectionem innovent, & sine quo consistere potest quidditas Verbi, nā de ratione verbi non est esse actum informatum, sed prolativum ut verbum vocale. Contrà vero realiter procedere per modum termini locutionis nullam dicit imperfectionem, & sine eo constare non potest quidditas Verbi; quia de facto talis productio reperitur in Deo, in quo nihil imperfectum esse potest: Quidditas vero Verbi consistit in signo manifestatio loquentis: quod absque reali processione termini locutionis à loquente saluari nō potest; Nam potest Verbum esse manifestatum loquentis & secretorum ipsius, uno modo per transitum de habitu in actum, quo pacto transit verbum mentale creatum de specie intelligibili habituali in expressam & actualem, per quod verbū loquimur nobis ipsi, dum per illud nobis ipsi manifestamus, quæ in specie intelligibili & memoriâ latebant: Alio modo per communicationem eiusdem notitiae actualis loquentis audienti: quo pacto nos loquimur alteri, communicando illi nostrā notitiā actualem, quam de rebus habemus, medio verbo vocali. Cum igitur nequeat Verbū Diuinū esse manifestatum loquentis, & secretorum ipsius. 1. modo, cùm illud non transeat de habitu in actū, aut de specie intelligenti & habituali in expressam & actualem, sed si ipse actus 2. essentialiter, ita ut ne concipi quidem possit transire de habitu in actū, necessariò erit manifestatum 2. modo per communicationem eiusdem notitiae actualis loquentis audienti. Hæc autem communicatio essentialiter requirit personam distinctionem loquentis & audientis; cùm nequeat idem suam sibi actualem notitiam realiter communicare: igitur quidditas Verbi postulat, ut realiter procedat, ut terminus locutionis ab ipso principio loquente: et si ipsius quidditas non sit, ut realiter procedat, ut actus intelligendi à principio intelligente: quia hoc saluari potest per solam identitatem actus cum principio intelligente: non potest autem per solam identitatem locutionis cum

principio loquente saluari realis locutio; quia hæc non importat solam perceptionem obiecti, sed etiā manifestationem loquentis, que in Deo necessario importat distinctionem personalē. Hinc constat, Verbum increatum in hoc magis assimilari verbo creato vocali, quā mentali: siquidē vocale non transit de habitu in actū, sicut mentale, sed de actu in actū per communicationem eiusdem notitiae actualis loquentis audienti. Ad 2. confir. concedo, hæc in nobis sibi respond. nā in nobis actus intelligendi, cùm transseat de specie habituali in actualem, habet verā propria rationem verbi manifestatio corū, quæ in specie intelligibili latebant. In Diuinā autē, cūr ad actus intelligendis nō transeat ex specie habituali in actualem, nō potest habere veram & propriam rationē verbi, cuius essentia postulat, ut sit manifestatio loquentis. Instabis. Ad rationem verbi sufficit, ut sit tantum manifestatum ad extra; nā per tale aptitudinem saluati potest quidditas Verbi increati. Confir. vi seq. disp. Saluatur quidditas donū increati per solam aptitudinem communicabilitatis ad extra; igitur per solā aptitudinem manifestationis ad extra, saluabitur quidditas Verbi increati. Nego antec. Ad confir. neg. conseq. quia donū essentialiter consistit in liberali & gratuita communicatione donatoris; verbū in perfecta manifestatione loquentis nequit autem saluari liberalis & gratuita communicatio ad intra, cū omnis communicatio ad intra sit summa necessaria. Contrā vero nequit saluari perfecta manifestatio loquentis ad extra, quia hæc consistit in perfecta communicatione notitiae actuallis loquentis audienti: nulla autem creatura capax est totalis communicationis notitiae actuallis Dei loquentis, cūm nulla creatura capax sit comprehensionis Dei; igitur nequit saluari perfecta ratio Verbi increati per solā manifestationē ad extra: contrā vero nequit saluari perfecta ratio doni increati per solam communicationem ad intra.

Dico 2. Relatio Verbi est eadem cū relatione Filij, solā ratione inadæquatā diuersa. Est Damasc. cit. Vnius. n. eiusdemq; hypostaseos ostensiva sunt Filius & eril u. 1. Est etiā Aug nam eo Filius, quo Verbum & eo Verbum quo Filius. Non igitur alia relatione est Filius, aliâ Verbum, sed vna eademq; adæquate sumpta & Filius est & Verbum; igitur vna magis exprimat, quod nō exprimit altera: nā relatio filiationis magis exprimit identitatem naturæ, & ordinem ad genitorem; relatio autem Verbi similitudinem intentionalem, & respectum ad dicentes. Vtraq; tamen

relatio constituit essentialiter Filiū. Nā cūm Filius debeat vi suæ processionis procedere adæquate si illum. milis principio producenti, & principiu producens in Diuinis nō solum constituantur ex natura, sed etiā ex obiecto proximo determinante principium produciū ad producendū, debet Filius, vi suæ processionis, vtramq; similitudinem & naturalem, & intentionalem accipere, ac proinde per vtramq; relationem, & quā respicit principiu communicationis naturæ, & quā respicit principiu communicationis similitudinis intentionalis obiecti, cōstituitur in esse Filij. Ratisbus, quia Verbum Diu. procedit ut subsistēt in eadem natura cū principio dicente, procedit essentialiter ut Filius: quia nō solum procedit ut simile intentionaler obiecto intelligibili, quod habet ut Verbum, sed etiā ut simile in natura principio producenti, quod habet ut Diuinū, atq; adeo ut adæquate simile principio intelligenti, quod est de ratione Filii ut sic. Vnde si nō esset Verbum, nō esset Filius, quia nō haberet similitudinem intelligibilem: atq; adeo nō esset adæquate simile principio producenti. Neq; si Filius non esset, Verbum Diuinum esse posset

26.
Ad 2. conf.27.
Inst.

Conf.

Resp.

ad 1. conf.

Concl. 2.

Concl. 1.

Vt & que ilia

sio consuevit

posset, quia hoc essentialiter postulat consubstantialitatem cum principio dicente: & consequenter cum similitudine intentionali essentialiter postulat similitudinem in natura: quae duplex similitudo constituit Filium intellectum. Hinc patet, correlatum Verbi increati, qua Verbum est, esse Patrem, qua pater est; ita Aug. cit. vbi Relatum dicitur Filius, relative dicitur & Verbum, & imago, & in omnibus his vocalibus ad Patrem referuntur.

^{29.} ^{Concluſ.} Dico 3. Verbum Diuinum non connotatum, & in obliquo, sed formaliter & in recto importat relationem ad dicentem. S. Tho. 1. p. qu. 34. art. 1. 3. Agustin, illis verbis: Eo Filius, quo Verbum; & eo Verbum quo Filius. At Filius non connotatum; & in obliquo, sed formaliter & in recto importat relationem Filij ad Patrem: ergo & Verbum ad dicentem. Ratio: Verbum increatum importat relationem integrantem & complementem relationem Filij intellectus. At Filius formaliter & in recto importat relationem ad genitorem: ergo & Verbum ad dicentem.

^{30.} ^{Concluſ.} Dico 4. Verbum non tantum de materiali, & in obliquo, sed de formaliter & in recto importat expressionem obiecti. S. Tho. q. 4. de verit. art. 5. & colliguntur ex Aug. 7 de Trinit. c. 2. vbi docet, in conceptu Verbi includi sapientiam; nec aliud esse Verbum, quam in natâ sapientiam. Sapientia autem non de materiali, & in obliquo, sed de formaliter & in recto importat expressionem obiecti. Fundam. Verbum est intellectus imago omnium obiectorum, ex quorum vel habituali notitia, ut in nobis, vel ex actuali, ut in Deo procedit. At intellectus imago non materialiter & in obliquo, sed formaliter & in recto expressionem obiecti, cuius est imago; importat: ergo. Maior est Aug. cit. & prob. Verbum est quedam intellectus manifestatio; omnis hec sit per expressionem obiecti, cuius est manifestatio; cum nequeat intellectus aliter seipsum manifestare, quam per vitalem expressionem sui.

^{31.} ^{Dubium.} ^{Ratio dub.} Dubitari potest, quid principalius ex his dubiis imporet Verbum, relationem ad dicentem, at expressionem obiecti? nam expressio obiecti est quid absolutum; Verbum autem principalius significare videtur respectum ad dicentem. Hoc tamen non obstante, dico cum S. Tho. cit. & Ferr. 4. con. Cen. c. 13. §. ad. 2. dub. Verbum principalius importare expressionem obiecti. Ratio: sicut verbum vocale ex hominum placito; ita mentale creatum ex natura suâ principaliter ordinatur ad significandam manifestationem loquentis; minus vero principaliter relationem ipsius ad dicentem: ita & Verbum increatum, ad quod per analogiam ad creatum translatum est hoc nomen Verbum, principalius institutum videtur ad denotandam manifestationem Patris loquentis, minus vero principaliter relationem ipsius ad dicentem. Ceterum expressio obiecti, quæ in Verbo increato principaliter importatur, non est expressio obiecti creati, sed in creati; creati vero expressio non nisi secundariè & materialiter: etenim sicut æternus Pater æterno suo Verbo primario intendit manifestare seipsum, & omnia, quæ ipsum essentialiter constituant; secundariè vero & consequenter creature, ut terminos exti in secos suæ potentias: ita expressio obiecti, quæ principaliter importatur in Verbo increato, & non est expressio obiecti creati, sed increati. DICES. Verbum importat proprietatem personalem; sed hec principaliter dicit respectum, non absolutum; ergo cōfir. 1. Verbum importat respectum formaliter coplentem relationem Filij intellectus sed relatio Filij intellectus principalius importat respectum ad dicentem. 2. Eo modo Verbum includit respectum ad dicentes, quo Filius ad

generantem: sed Filius principalius importat relationem ad generantem, minus principaliter natum: ergo & Verbum principalius importabit relationem ad dicentem, minus principaliter expressum obiecti. 3. Verbum est nomen personæ: sed persona principalius in Diuinis significat relationem, minus principaliter natum; quia illam formaliter, hanc materialiter importat. Cōcedo, Verbum importare proprietatem personalem, sed non æq; primi; ac proprietate absolutam. Eodem modo res. ad 1. confi. Verbum importat quidem respectum coplentem filiationem intellectus, non ramen æq; principaliter, ac ipsam representationem obiecti. Ad 2. nego maior, nam aliquid explicitè dicit Verbum, quod explicitè non dicit Filius. Verbum enim explicitè dicit manifestationem obiecti, quam explicitè non dicit Filius. Et quia ista nomina ex humanis translatâ sunt ad Diuinâ: sicut in humanis Verbum principalius importat manifestationem obiecti; nam ad hanc est principalius importatum, ita translatum ad Diuinâ principalius significabit eandem obiecti manifestationem. Ad 3. concedo minor de personâ significata sub explicito nomine personæ; neganda, de significata sub explicito nomine Verbi manifestatiui loquenteris.

^{34.} ^{Concluſ.} Dico 5. Solus Pater soli Filio in diuinis propriè loquitur. Est contra Ruiz disp. 60. sect. 6. opinantem, omnes personas in Diuinis loqui tum sibi ipsi, tum inter se mutuò. Fundam. Propriè loqui est seipsum manifestare, alteri vel sibi: at solus Pater soli Filio seipsum propriè manifestat: sc. seipsum manifestare, est notitiam sui alteri communicare, quam fiat alteri notus: solus Pater sui notitiam stat. communicat, quam fiat alteri notus: Spiritus S. nullam; cum nulla possit esse communicatio in Diuinis, nisi per realem productionem: & sicut nihil Filius communicat Patri ita seipsum illi manifestare non potest: licet autem Spiritui S. simul cum voluntate communicet unâ cum Patre notitiam & sui & Patris; quia tamen eam notitiam Pater & Filius non comunicat per actum intellectus, sed voluntatis; non dicuntur Pater & Filius ad Spiritum S. propriè loqui: quia locutio formaliter est actus intellectus. quo loquens seipsum manifestat audienti Pater autem si cui alteri propriè loqueretur, vel loqueretur Spiritui S. vel sibi ipsi: (loquimur enim de locutione ad intra) at constat Patrem ad Spiritum S. propriè non loqui, cum illi sui notitia non communicaret per actum intellectus, cuius tantum est loqui. Quod neque ad seipsum loquatnr; pater: quia pater non producit Verbum, vt in eo seipsum cognoscat. & quasi seipsum sibi manifestet sed potius vt seipsum manifestet alteri, nempè Filio. Igitur solus Pater soli Filio propriè loquitur, comunicando illi perfectam notitiam sui. Est etenim locutio ipsa notionalis intellectio Patris, vt actus ipsam comunicans & manifestans Filio: est vero auditio ipsa passiva intellectio notionalis Filii, aut actus communicata Filio, iuxta illud Ioh. 1. 5. Omnia quæ audiui, a Patre meo nota, feci vobis. Persona vero loquens est ipse Pater, sicut audiens est ipse Filius.

^{35.} ^{Lectio ab audizione di-} Ex his constat 1. non modo realiter distinguuntur personam loquentem ab audiente, sed ipsam locutionem ab auditione. Nam locutio est ipsa notitia Patris, terminata relatione dicentis: auditio vero est eadem notitia comunicata Filio, terminata relatione Verbi dicti. Constat 2. Patrem proferre Verbum, vt manifestatum non sibi, sed Filio: quia non profert illud ex notitia, habituali, ut in eo actu ipse cognoscat, quod tantu habitu sciebat, sed ex notitia actuali, ut in eo Filius cognoscat quidquid Pater

ipse cognoscet, quidquid in oppositum doceat
Vasquez. dis. 144 c. 6.

40.
Dices.

Dicēs. Pater non solum dicit Verbum, sed scipsum, Spiritum Sanctum & totam Trinitatem; S. Thom. I. part. qu. 34. artic. ad 3. & cum eo ferē omnes Theologos; ergo non solum loquitur ad Filium, sed etiam ad scipsum, ad Spiritum Sanctum & ad totam Trinitatem. nam loqui & dicere sunt idem. Respo. neg. consequent. quia dicere præter respectum ad verbum productum, importat explicite respectum ad res verbo dictas: loqui vero præter respectum ad verbum productum, importat explicite respectum manifestantis ad eum, cui fit manifestatio. Vnde Pater producendo Verbum non solum dicit se ipsum & totam Trinitatem, sed etiam creaturem omnes possibilis, ad quas tamen non loquitur, quia ijs non se manifestat, cum nihil sint. Confirm. ita se habet dicere & loqui Divinum ad intra, sicut dicere & loqui Divinum ad extra: sed dicere Divinum ad extra præter productionem rerum, terminatur ad res ipsas externo verbo dictas: contra vero loqui Divinum ad extra præter productionem verbi externi, terminatur ad eos, quibus per locutionem se ipsum manifestat. Minor constat Psalm. 148. Ipse dixit., & factas sunt: & Hebrei.

I. Multisariam multisque nodis olim Deus loquens Patribus &c. Vbi vides, dicere terminari ad res dictas Loqui vero ad personas, ad quas dirigitur locutio. Propter hoc ergo differim potest Pater producendo Verbum se ipsum & reliquias personas, imo & creaturem omnes dicere, non potest autem loqui ad personas omnes; quia dicere importat respectum praesentantis, quem verbum prolatum habet ad obiecta representantia; qui respectus, cum sit tantum cognoscens ad cognitionem, potest esse in ordine ad omnia cognita. Loqui vero cum præter respectum ad verbum prolatum, importat respectum manifestantis ad eum, cui fit manifestatio, & non quævis persona Divina cuiilibet persona se ipsum manifestet; cum hoc requirat communicationem notitiae personæ loquentis audienti, non quævis persona cuiilibet personæ loqui potest, sed tantum illa, quæ se per actualem notitiam communicat; & illi soli, cui actualis notitia vi propriæ originis communicatur: hæc autem est solus Pater, & solus Filius.

42.
Intelligere.

Pro maiore explica. distingui hæc quatuor in Diuinis: Intelligere, Dicere, Loqui, Producere. Intelligere, importat solum respectum intelligentis ad intellectum, qui in Diuinis est tantum rationis: nam in Diuinis intelligens, ratio intelligendi, & intellectum sunt idem: vnde competit omnibus personas respectu quorumcunque obiectorum. Producere importat solum respectum producentis ad productum, qui realis est, & non competit, nisi certa persona in ordine ad certum terminum ab ipso producente distinctum. Dicere cum ipso respectu reali ad verbum productum, importat respectum rationis ad obiecta verbo dicta & significata. Vnde eti soli Patri propriæ competit, quia solus pater dicit Verbum, eoque mediante se ipsum, & res omnes Verbo significatas & expressas; propter huiusmodi tamen respectum ad obiecta Verbo significata, tribui potest cuiilibet personæ: quia siue quilibet persona ratione cognitionis essentialis dicit respectum rationis ad obiecta verbo representata; ita quilibet persona in aliquo sensu verbo se ipsum dicit, & omnia verbo expressa. Vnde & Pater se ipsum, & omnia verbo dicit: & Filius se ipso, ut Verbo se ipsum & omnia dicit: & Spiritus Sanctus patet le ipsum Verbo, & reliqua omnia dicit. Est

tamen discrimen inter intelligere & dicere sumptum essentialiter, vt notat Ruiz. disp. 59. sect. 4. num. 8. & disp. 60. sect. 6. num. 8. quod intelligere vi nominis solum importat respectum intelligentis ad intellectum, nullo connotato termino notionali: Dicere vero cum respectu ad obiecta dicta connotat verbum terminatum relatione producti, abstracthendo, an illud sit productum à personâ, quæ eo mediante intellegit, an ab aliqua aliâ. Loqui vero in suâ explicitâ ratione importat respectum, tum ad verbum à loquente prolatum, tum ad personâ, ad quam locutio dirigitur. Qui respectus, licet sit unus & idem, habet tamen duas rationes inadæquatas, alteram quâ terminatur ad verbum productum; alteram, quâ terminatur ad personam, cui mediante Verbo manifestatur notitia Patris loquëtis. Vnde sicut terminus productus includit duas rationes inadæquatas, alteram verbi manifestantis loquenter, alteram personæ percipientis manifestationem tali verbo factam: ita & respectus ipse. Vnde ratione neutrius respectus potest loqui competere, nisi soli Patri, respe&ctus solius Filii, quia sicut solus Pater mediante Verbo à se producto comunicat notitiam sui Filii: ita solus Pater soli Filio se manifestat; adeoq; ad solum Filium proprie loquitur.

Deducitur 1. verbum, Dici, ad Diuinam translatum sumi posse duplicitate, uno modo propriè, quo pacto sumitur notionaliter, & est proprium Filii: solus quippe Filius dicitur; nam solus producitur a&zione expressiâ Verbi, quæ est propriæ dictio: sicut enim solus Pater dicit Verbum exprimendo; ita solus Filius dicitur ut verbum expressum subsistens. 2. modo minus propriè, quâ ratione sumitur absolute, & conuenit omnibus personis quilibet enim persona dicitur, imo & creaturem omnes dicuntur. Dici n. essentialiter sumptum idem est, ac Verbo representari: at omnes personæ & creature Verbo representantur: igitur omnes personæ & creature dicuntur quo sit, vt secunda persona duplicitate dicitur uno modo notionaliter, ut verbum locutione prolatum; alio modo ut obiectum cognitione expressum. 2. Filius non solum est Verbum Patri, ut Dicentes, sed etiam ut Diffit: quia non solum dicitur à Patre, ut à principio realiter profrente; sed etiam dicit ipsum, Patrem, ut obiectum expressum, & seipso manifestatum.